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BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo, điều hành tháng 04 của UBND huyện

và chương trình công tác tháng 05 năm 2024

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và Nghị quyết của HĐND huyện1 về 
nhiệm vụ năm 2024, UBND huyện đã Ban hành chương trình công tác năm 
2024 và triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành để thực hiện các giải pháp 
phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng, thu - chi ngân sách nhà nước 
tháng 04 năm 2024 với kết quả như sau:

I. Về chỉ đạo, điều hành của UBND huyện thực hiện nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội tháng 04 năm 2024.

Trong tháng 4/2024, UBND huyện tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban, 
ngành, địa phương của huyện tiếp tục tập trung quyết liệt, thực hiện có hiệu quả 
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với nhiệm vụ của từng ngành, lĩnh vực. 
Chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời các Nghị quyết HĐND huyện thông qua và 
ban hành tại kỳ họp thứ 16; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các nội dung 
tham mưu trình kỳ họp thứ 17, HĐND huyện khóa XII và các nội dung theo 
Chương trình công tác ban hành; tình hình kinh tế - xã hội tháng 04/2024 đạt 
một số kết quả nhất định2.

Tổ chức thành công Hội nghị công bố Quy hoạch xây dựng vùng huyện 
Thăng Bình đến năm 2030; Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình mục 
tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Phong trào thi đua “Chung tay vì người 
nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 
huyện; Hội thao Quốc Phòng toàn dân trên địa bàn huyện; họp trực tuyến để 
nghe báo cáo tình hình, kinh tế - xã hội quý I/2024 và triển nhiệm vụ quý 
II/2024… 

Chỉ đạo các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo tiến độ giải 
ngân kế hoạch vốn ngân sách đã bố trí năm 2024; khẩn trương quyết toán các dự 
án hoàn thành còn tồn đọng; chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý, điều hành ngân 
sách nhà nước; quản lý thu đúng, thu đủ các nguồn thu theo quy định; tăng 

1 Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Huyện ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 
Chương trình số 34/CTr-HU ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Huyện ủy Thăng Bình về Chương trình Công tác 
năm 2024 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy khoá XXI, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 10/NQ-
HĐND ngày 01 tháng 10 năm 2020 của HĐND huyện về thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 
giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của HĐND huyện Thăng Bình 
về chỉ tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024.
2 Giá trị Công nghiệp - xây dựng tháng 04/2024 ước đạt 405 tỷ đồng, nâng tổng giá trị công nghiệp - xây dựng 
04 tháng đầu năm 2024 ước đạt 1.860 tỷ đồng, đạt 29,18% so với kế hoạch năm 2024 (tính theo giá so sánh 
2010); Giá trị thương mại - dịch vụ tháng 04/2024 ước đạt 325 tỷ đồng, nâng tổng giá trị thương mại - dịch vụ 04 
tháng đầu năm 2024 ước đạt 1.165 tỷ đồng,  đạt 31,89% kế hoạch năm 2024 (tính theo giá so sánh 2010).
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cường công tác triển khai thu NSNN đối với các khoản thu từ đất và thực hiện 
nộp NSNN đầy đủ, kịp thời theo quy định3.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; phòng cháy, chữa 
cháy rừng; triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện 
Thăng Bình, giai đoạn 2024-2025. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân thu 
hoạch vụ Đông Xuân năm 2023-20244 đảm bảo theo kế hoạch; thực hiện tốt các 
biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, hạn chế tình trạng 
lây lan, tái phát; tiếp tục Thực hiện Đề án Tích tụ, tập trung ruộng đất theo NQ 
số 25 ngày 20/12/2019 của HĐND huyện.

Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoảng sản, quản lý quy 
hoạch, hiện trạng, trật tự xây dựng. Chỉ đạo các ngành địa phương kiểm tra, xử 
lý nghiêm các trường hợp vi phạm xây dựng nhà, công trình trái phép, sử dụng 
đất sai mục đích và tập trung quản lý tốt hiện trạng vệt ven biển theo quy hoạch 
đã công bố và bàn giao cho địa phương Vùng Đông.

Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Tiếp tục 
thực hiện tốt công tác dạy và học năm học 2023-2024. Công tác kiểm định chất 
lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia luôn được quan tâm. Chỉ 
đạo rà soát, giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, bảo trợ 
xã hội5 được đầy đủ, kịp thời, chặt chẽ, đảm bảo quy trình thủ tục đề ra.

Chỉ đạo xây dựng tổ chức hoạt động tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương 
(mùng 10 tháng 3 âm lịch); kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống 
nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và Ngày Quốc tế lao động (01/5); tuyên 
truyền kỷ niệm 120 2 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024) 
và tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng 
(02/4/1904 - 02/4/2024); đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung Quy hoạch tỉnh 
Quảng Nam thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và hoạt động “Năm 
phục hồi đa dạng sinh học quốc gia - Quảng Nam 2024”, Quy hoạch xây dựng 
vùng huyện Thăng Bình đến năm 2030, Hội thao Quốc phòng toàn dân tỉnh 
Quảng Nam năm 2024,…

Tiếp tục chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 
của công dân đảm bảo theo quy định. Chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn giao thông 
nhất trong đợt nghỉ lễ 30/4 và 1/5; đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa cháy. 

Nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân sự địa phương được tập trung 
thực hiện, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên và tăng 
cường. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 
huyện tiếp tục được giữ vững; thực hiện công tác phòng chống cháy, nổ, tuần 

3 Tổng thu ngân sách đến ngày 25/04/2024 là 455,304 tỷ đồng, bằng 38,07% kế hoạch năm, trong đó phần thu 
trên địa bàn là 164,327 tỷ đồng, bằng 39,13% kế hoạch năm (Trong đó thu tiền sử dụng đất 3,394 tỷ đồng, bằng 
6,5% kế hoạch). Tổng chi ngân sách đến ngày 27/02/2024 là 414,333 tỷ đồng, bằng 36,56 % kế hoạch năm. 
Trong đó chi đầu tư là 153,864 tỷ đồng, bằng 104,88%, chi thường xuyên là 260,469 tỷ đồng, bằng 28,38%.
4 Diện tích gieo sạ cây lúa vụ Đông Xuân 2023-2024 là 8.647.1 ha, đang trong giai đoạn thu hoạch, diện tích thu 
hoạch: 2.376 ha, năng suất ước đạt: 61 tạ/ha
5 Cụ thể: Hồ sơ giải quyết chế độ cho con liệt sĩ khuyết tật: 05 hồ sơ. Hồ sơ thờ cúng liệt sĩ: 02 hồ sơ. Hồ sơ mai 
táng phí: 33 hồ sơ. Hồ sơ miễn giảm học phí cho HS-SV: 01 hồ sơ. Hồ sơ đính chính thông tin trong hồ sơ liệt sĩ: 
04 hồ sơ. Hồ sơ đính chính thông tin trong hồ sơ thương binh, tù đày: 04 hồ sơ. Di chuyển hồ sơ NCC: 04 hồ sơ
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tra, kiểm soát giao thông và đấu tranh, truy quét các loại tội phạm trên địa bàn 
được quan tâm.

II. Về thực hiện quy chế làm việc của UBND huyện
Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động điều chỉnh quy 

chế làm việc phù hợp với quy chế làm việc của UBND huyện; xây dựng chương 
trình, kế hoạch phù hợp với tình hình của mỗi địa phương, đơn vị; chỉ đạo triển 
khai quyết liệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên; ban hành văn bản chỉ đạo, đôn 
đốc các đơn vị thực hiện nghiêm kết luận của UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND, 
lãnh đạo UBND huyện, các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, Thanh 
tra tỉnh và các bản án của Toàn án nhân dân các cấp …; các kiến nghị sau giám 
sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

Trong tháng 4 năm 2024 UBND huyện (đến ngày 27/04/2024) đề ra  04 
nhiệm vụ trọng tâm, đến nay đã hoàn thành 03 nhiệm vụ, còn 01 nhiệm vụ 
chưa hoàn thành6 (01 nhiệm vụ của Phòng Kinh tế - Hạ tầng). Để thực hiện 
Chương trình công tác, các nhiệm vụ của cấp trên giao và nhiệm vụ của huyện, 
UBND huyện đã giao 25 nhiệm vụ triển khai thực hiện các ý kiến kết luận, chỉ 
đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, các Phó Chủ tịch UBND huyện, 
nhưng đến nay một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động thực hiện các nhiệm vụ 
theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo thẩm quyền hoặc chưa chủ 
động tham mưu 7 (kèm theo phụ lục 1 và phụ lục 2).

Trong 04 tháng đầu năm 2024, đã tiếp nhận xử lý hơn 7.922 văn bản đến, 
ban hành trên 7.989 văn bản đi; các văn bản do UBND huyện, Chủ tịch UBND 
huyện, các Phó Chủ tịch UBND huyện ban hành bảo đảm tuân thủ chặt chẽ theo 
quy định của pháp luật hiện hành.

* Đánh giá chung: việc tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các 
lĩnh vực kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong tháng 
4/2024 cơ bản đảm bảo theo kế hoạch, chỉ tiêu đề ra, trong đó thu ngân sách trên 
địa bàn huyện đạt 38,37% kế hoạch tỉnh giao và đạt 38,07% kế hoạch của 
huyện, trong đó thu trên địa bàn đạt 40,01% kế hoạch tỉnh giao cũng như Nghị 
quyết HĐND huyện giao; tổ chức Hội nghị công bố quy hoạch vùng huyện; Hội 
thao Quốc Phòng toàn dân trên địa bàn huyện và thực hiện hoàn thành công tác 
GPMB tại nút giao thông Cây Cốc, tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế, khuyết 
điểm như: Việc triển khai các dự án đầu tư xây dựng cơ bản và công tác BT-
GPMB các dự án còn chậm, một số khó khăn, vướng mắc chưa được tập trung 
giải quyết dứt điểm; khai thác khoáng sản trái phép còn diễn ra trên địa bàn 

6 Nhiệm vụ chưa hoàn thành của Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Tổ chức Hội chợ trưng bày, giới thiệu sản phẩm 
Ocop, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và sản phẩm khởi nghiệp huyện Thăng Bình năm 2024 và Hội 
Chợ quê. Do vướng mắc trong việc đấu thầu, lựa chọn đơn vị cung ứng dịch vụ lắp đặt gian hàng Hội chợ nên tạm thời 
chưa tổ chức Hội chợ trưng bày, giới thiệu sản phẩm Ocop, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và sản 
phẩm khởi nghiệp.
7 UBND các xã chưa hoàn thành quyết toán trước 25/04/2024: Bình Trung, Bình Minh; UBND xã Bình Lãnh chưa thực 
hiện quyết toán công trình kiên cố hoá giao thông năm 2021 theo Công văn số Công văn số 337/UBND-VP ngày 
27/02/2024; chưa xây dựng kế hoạch phát triển đô thị trên địa bàn huyện, chưa tham mưu công tác phát triển đô thị; chưa 
Tổ chức thi tuyển viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024.
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huyện; tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia trên tổng 
số giao dịch thanh toán của dịch vụ công thấp ...

III. Nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 05 năm 2024
- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, duy trì thực hiện nghiêm túc 

Quy chế làm việc của UBND huyện và các thành viên UBND huyện thực hiện 
đúng các quy định, quy chế, nội quy, các phiên họp UBND định kỳ, đột xuất để 
thảo luận, bàn giải pháp, phương pháp quản lý, chỉ đạo, điều hành theo luật định.

- Triển khai thực hiện tốt chương trình công tác tháng 05 năm 2024; xây 
dựng và ban hành chương trình công tác trọng tâm tháng 06 năm 2024 của 
UBND huyện.

- Chỉ đạo các địa phương, hướng dẫn Nhân dân thu hoạch lúa vụ Đông 
Xuân 2023-2024, tranh thủ vệ sinh đồng ruộng và chuẩn bị đất cho sản xuất vụ 
Hè Thu 2024. Tiếp tục thực hiện phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia 
cầm không để dịch bệnh tái phát. Thực hiện các giải pháp để ổn định đàn vật 
nuôi nhằm tăng thu nhập kinh tế ngành chăn nuôi và ổn định nguồn thực phẩm 
trong năm. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô. 
Tổ chức tập huấn, triển khai Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao đối với các xã nằm 
trong lộ trình xây dựng NTM nâng cao giai đoạn 2023-2025.

- Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2024. 
Triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản kế hoạch vốn 2023, 2024. 
Tiếp tục lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư đối với các công trình/dự án mà HĐND 
huyện thống nhất tại kỳ họp thứ 16, 17 HĐND huyện khóa XII; rà soát, đẩy 
nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng kế hoạch dở dang, nghiệm thu, 
quyết toán công trình hoàn thành theo đúng quy định. Tiếp tục khảo sát, lựa 
chọn đăng ký các công trình khởi công, khánh thành chào mừng kỷ niệm 50 năm 
giải phóng huyện Thăng Bình (26/3/1975 – 26/3/2025) và chào mừng Đại hội 
đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

- Tiếp tục tham mưu giải quyết công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất 
chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo 
đúng quy định của pháp luật, trong đó tập trung tham mưu kịp thời công tác thu 
hồi đất thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện. Tập trung theo dõi, 
kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng 
sản của các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện. Tăng 
cường công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản; thực hiện nghiêm Phương án quản 
lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thực hiện tốt các thông tin, tuyên truyền các ngày lễ lớn trong 
tháng 5, trong năm, các sự kiện quan trọng của huyện và các nội dung chỉ đạo của 
tỉnh Quảng Nam. Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, tuyển dụng viên chức 
giáo dục theo kế hoạch UBND tỉnh đã phê duyệt. Chú trọng công tác giải quyết 
việc làm, giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt chính sách người có công và các 
chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, xuất khẩu lao động.  
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- Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin 
trong công tác quản lý nhà nước và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân 
và doanh nghiệp; chú trọng cải cách hành chính và triển khai thực hiện các giải 
pháp để nâng cao vị thứ các chỉ số: CCHC, chuyển đổi số, năng lực cạnh tranh 
cấp huyện...

- Tiếp tục kiện toàn củng cố lãnh đạo các cơ quan hành chính, đơn vị sự 
nghiệp còn thiếu trên địa bàn huyện, viên chức quản lý trường học tại các trường 
trên địa bàn huyện còn thiếu. Kiểm tra công tác công vụ theo Chỉ thị 26/ CT-
UBND của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Nam trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn 
huyện giai đoạn 2023 – 2025 tại các xã Bình Chánh, Bình Phú, Bình Định Bắc, 
Bình Định Nam và hoàn chỉnh Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn huyện 
giai đoạn 2023 – 2025 trình HĐND huyện kỳ họp thứ 17, HĐND huyện khóa XII.

- Tiếp tục tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, đảm bảo trật tự an 
toàn xã hội; thường xuyên cử lực lượng tuần tra, kiểm tra tại các địa bàn trọng 
điểm. Tăng cường công tác tuyên truyền Luật giao thông; tuần tra, xử lý nghiêm 
các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông. Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ 
nhằm giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện. Thực hiện công tác 
thanh tra theo kế hoạch, tiếp tục rà soát, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 
các kết luận và văn bản xử lý kết luận thanh tra.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, tình hình 
kinh tế - xã hội tháng 04 và nhiệm vụ công tác trọng tâm công tác tháng 5/2024./.

Nơi nhận:                                                                       
- UBND tỉnh (B/c); 
- BTVHU, TTHĐND (B/c);                                                                                     
- Lãnh đạo UBND;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.                                                                           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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